
Resolución Nº 73, mediante la cual se regula y promueve el uso racional y eficiente de la 
energía eléctrica en los sistemas de publicidad contenidos o promovidos en vallas y 

avisos publicitarios luminosos 
 

(Gaceta Oficial Nº 39.694 del 13 de junio de 2011) 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA 

DESPACHO DEL MINISTRO 
 

Caracas, 10 de junio de 2011 
Nº 73 

201º Y 152º 
 

RESOLUCIÓN 
 
En ejercicio de las competencias establecidas en el artículo 77 numerales 1 y 13 del Decreto 
con Rango Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con 
lo establecido en el Artículo 2 numerales 1 y 5 del Decreto N° 7.377, de fecha 13 de abril de 
2010, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 39.414, de 
fecha 30 de abril d e 20 10. E n c umplimiento d e l o p revisto en los ar tículos 5 numeral 5,  16 
numerales 34 y 35, 27 numeral 4 y 63 de la Ley Orgánica del Sistema y Servicio Eléctrico, en 
concordancia con el Artículo 3 del Decreto N° 6.992, de fecha 21 de octubre de 2009, publicado 
en la G aceta O ficial de la R epública Bolivariana d e V enezuela N ° 39.298, de f echa 03  de 
noviembre de 2009 y con el Artículo 28 de la Resolución Conjunta del Ministerio de la 
Producción y el Comercio N° 089 y Ministerio de Energía y Minas N° 055, de fecha 1 de abril de 
2002, publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 37.415, de 
fecha 3 de abril de 2002. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que, en relación con el Producto Interno Bruto, el consumo de energía eléctrica de la población 
en nuestro país, es  m ás alto que e l promedio de América Lat ina, lo que indica un patrón de 
consumo ineficiente, que Pueblo y Gobierno deben revertir. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que l a demanda de energía e léctrica n acional ha experimentado en l os úl timos años  un 
crecimiento excesivo muy superior a los requerimientos reales de energía eléctrica, 
acentuándose aún más en el presente año. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que pes e a l as i mportantes inversiones r ealizadas par a s atisfacer el  c recimiento de l a 
demanda, desde el momento en que cesaron las medidas para el ahorro de energía aplicadas 
durante 2010, se ha registrado un repunte excesivo en el consumo de electricidad, lo cual exige 
al E jecutivo Nacional e l es tablecimiento d e es trategias y lineamientos q ue promuevan e l us o 
eficiente de la Energía Eléctrica en l as Á reas y Z onas S ervidas p or l a Corporación Eléctrica 
Nacional S.A. (CORPOELEC) 
 

CONSIDERANDO 
 
Que en el  t erritorio nac ional ex isten d iferentes p atrones de c onsumo pr oducto de l as 
condiciones c limáticas y c ulturales, propias d e c ada r egión, encontrándose en tre l os valores 
más altos de toda Latinoamérica. 
 

RESUELVE 
 



Artículo 1. La pr esente Resolución t iene p or obj eto r egular y pr omover el  uso r acional y 
eficiente d e l a en ergía e léctrica en l os s istemas de publicidad c ontenidos o pr omovidos en  
vallas y avisos publicitarios luminosos. En tal sentido, se prohíbe el uso de lámparas, bombillas 
incandescentes o halógenos en vallas y avisos publicitarios, debiendo sustituirse por lámparas 
y bombillos ahorradores. 
 
Asimismo, s e deber án s ustituir t odos l os t ubos f luorescentes de T ipo T 12 ( 40W o 20W) por  
tubo fluorescentes tipo T8 (32W o 17W), utilizados en esos medios publicitarios. 
 
Artículo 2. Los medios publicitarios exteriores (avisos luminosos y vallas publicitarias) ubicados 
en las distintas vías públicas del país, así como los avisos luminosos de los establecimientos y 
empresas, utilizados por personas jurídicas de carácter privado, sólo podrán estar encendidos 
en e l h orario c omprendido ent re l as 7:00 y las 1 2:00 d e la noche, de biendo per manecer 
apagadas el resto del día. 
 
En caso de que existan razones técnicas o de seguridad que impidan el cumplimiento de estas 
acciones, requiriendo implantarse algunas distintas a las aquí expuestas, deben ser 
autorizadas por este Ministerio, previa evaluación de informe presentado por el solicitante. 
 
Artículo 3. Quedan exceptuados de la medida establecida en el artículo anterior, las farmacias, 
los c entros de s alud y l as i nstalaciones de s eguridad c iudadana, i nstalaciones en l as c uales 
deberán usar preferiblemente sistemas de iluminación tipo LED o bombillos ahorradores. 
 
Artículo 4. Los medios publicitarios exteriores procurarán sistemas para la autogeneración que 
le permitan funcionar de forma independiente sin restricción de horario; siempre y cuando estén 
fundamentadas en soluciones de fuentes renovables de energía antes del 31 de diciembre de 
2011. Así, el Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica adoptará todas las medidas 
necesarias par a i ncentivar l a i luminación de l os m edios pub licitarios ex teriores c on c élulas 
fotovoltaicas u otras energías renovables. 
 
Artículo 5. El incumplimiento c onsecutivo y r eiterado de l as ob ligaciones i mpuestas por  l a 
presente Resolución acarreará la suspensión del suministro de energía eléctrica, hasta tanto el 
Ministerio del Poder Popular para l a Energía E léctrica d ictamine las m edidas y acciones que 
deberá ejecutar el  usuario para orientar su conducta en c uanto a patrones de uso racional y 
eficiente de la energía eléctrica. 
 
Artículo 6. El Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica y la Corporación Eléctrica 
Nacional, S .A., deberán s upervisar q ue las i nstalaciones d e l as r edes de  A lumbrado P úblico 
sólo p ermanezcan e n f uncionamiento d urante el  tiempo r equerido, a t ales f ines am bos 
organismos coordinarán las acciones procedentes con las autoridades municipales que ejerzan 
la propiedad sobre las señaladas instalaciones. 
 
Comuníquese y publíquese 
Por el Ejecutivo Nacional 
 

ALÍ RODRÍGUEZ ARAQUE 
Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica 

 


